Caput .XVI.

Taq; & hæc omnia usq; ad Macheruntem recepta: Vespasianus tamen tempus præ- lii opperiebatur, quo metropolim totius Iudeæ, exercitu Romano adoriretur: inter- quæ occupato rebus sibi creditis, motus ex Gallicanis partibus insinuantur, quod à b iiiii Neronis

Cæsa ferro
tredecim milia

Nonaginta
duo milia &
duceti Iudeo-
rum una die pe-
riere.

Nerone potentes quidam Romanæ militiae uiri desciuissent. Quo comperto, cupiens intestina bella ac summae rei, totiusq; Romani imperii periculum, confecto in oriente bellorum tumultu, leuare: ut rerum secundaq; nuntiis, motus omnes Italæ uel comprimitur, uel præueniret: ubi primi sœua hyems temperata ueris principio, cum maiore parte exercitus de Cæsarea iter mouit. Excepit eum Antipatri nomine ciuitas appellata. Inde procedens exutebat uicos, necabat eos quos reperiebat alienos; ac maxime Idumæi uicina quæcumq; offenderat, depopulabat: q; inquietum genus hominum potius bellicos, q; ocio uel quieti amicum foret. Duos quoq; Idumæi uicos * Lygarū & Caparorē, eorumq; incolas comprehendens, maxima strage labefactauit. Siquidem supra deceim milia uiros peremit, mille captiuos abduxit, reliquum uulgs expulit, ut ibi constitueret manum suorū: quia montana locorū regionis eius latrociniis infestabant. Ipse cum exercitu Amathunta repetit, quæ de aquis calidis uocabulum sumpfit, quod aquæ uapor Syro sermone Amathus appellari feret. Thermae ergo græce dicuntur, eo quod calidū fontem habeant intra muros. Deinde per Samariam iuxta Neapolim in Hiericho contendit, ubi occurrit ei Traianus multam manum agens, ex his qui ultra Iordanem siti Petreæ regionis populi, in ditionem Romanam uicti reueterant. Nuntio itaq; aduenientis Romanū exercitus, pleriq; ex urbe Hiericho, quod eam intutam uiderent, in montana Hierosolymitanæ regionis se contulerant. Residentium turba omnis consumitur. Neq; enim difficile fuit urbem properato capi, quæ nec naturali fulta esset munimine,

In Joseph. lib. Iuda. s. ca. 4. Bega- bri Caphar tophrā legi- tur.

Amathus ab aquis calidis

Vrbis descri- ptio.

Mons ferre⁹

Mons Ma- gnus.

Asphaltitis & Tiberi- dis discrin- di.

Iesus Naue.

Eliseus pro- pheta aqua- rum dedit re- medium.

•

et à suis esset dilabentibus deserta ac destituta. Vrbs condita in campo, cui supereminet mons diffusior, & nudus gignentum. Namq; secundum septentrionalem plagam, usq; ad Scythopolis urbis terram extendit, ex parte meridiana usq; ad regionem Sodomitanam, & Asphaltitis fines diffusus habet. Agrum autem et ieiunum solum, et ideo desertum ab incolis, quod sine ullo usu esset cultoribus naturali sterilitate. Aduersus huic mons supta Iordanem, cuius exordium à Iuliade, & plaga septentrionali assurgit: ipse autem prætendit in meridianum usq; ad Sobaros, Arabiæ Petreæ conterminos, ubi etiam mons est, usu ueteris, ferreus nuncupatus. Inter hos duos montes campus iacet, quem propter magnitudinem, quod in multa spatia porrigit (ueteri usu) incolae Magnum appellaunt, cuius longitudo triginta & ducentorum stadiorum, latitudo centum uiginti. Exordit à uico Génabar, finis usq; ad Asphaltitē lacum. Iordanis eum medium intersecat campanum, non solum inoffensa, sed etiam adiuncta gratia uiridantibus ripis fluminis alluvione, & succendentibus Asphaltite & Tiberiade unius fontis, & utraq; diuersæ qualitatib; laeti. Namq; alterius aquæ sapor falsus, & sterilis unus, Tiberiadis autem dulcis atq; genitilis. Sanè in diebus æstatis immodicus per spatia campi exsustuat vapor, unde & coalescente uitio nimiae siccitatis, atq; humi arido corrupto, aer miserandas accolit arietudines. Arida sunt enim omnia præter oras fluminis. Deniq; in remotioribus ægrestis & fructus arborum, siquidem & copia huberior, & fructus palmarum opimior est, qui supra ripas Iordanis fluminis gignit, alius longe exilius.

Caput .XVII.

*E*st etiam iuxta Hiericho urbem, fons abundans, atq; idem huberior ad potum, pinguior ad irrigandum, quem Iesus Naue natione Hebreus, manu ualidus prius genti eripuit Chananæorum. Is i principio corruptior habitus, ac sterilis ad generandum, potantibus & usui pauc salubris. Vnde rogatus ab incolis Eliseus propheta, idemq; Eliæ discipulus, & tanto successor nequaquam dignus magistro, ut hospitalitatis suæ mercedem relinqueret, quos uisitauerat locis, & corruptelam aquæ leuaret: remedium dedit, sicut regnorum uetus scripture edocet, præcipiens uas fictile cum saepe deferrit sibi, quod accipiens deiecit in fontem sal, & dixit: Sanauit aquas, & non erit in his moriens, neq; sterilis ab eis: & sanatae sunt aquæ secundum uerbum, inquit, Elisei prophetæ. Ex illa itaq; benedicti salis infusione temperata aquæ, reserataq; ora fontis, sanctificati sunt aquæ meatus, ut dulciores potus ueniat, scaturigo effunderet, & omnis illa dulcesceret aquæ amaritudo, huberiores fructus terra daret. Generanda quoq; sibi opima successio, largam posteritatis copiam subministraret, nec deficeret genitalis aqua; cum diuina gratia pro iustis fidelibus studiis, tanti prophetæ benedictionibus aspita

spicitur. Ca-
ultatio, conin-
te generatio-
ne solitus fati-
tem inuidere.
Est enim nou-
um usus fu-
um eius abu-
sum in longi-
ceras, uari-
haud caten-
diuersis in-
Qd ideo c-
in quibus e-
gar. Cauern-
ferunt, & ali-
fontiū, illict
me lineis in-

Non del-
nit
cent animum
tem quibus i-
in terram te-
nostra legat
ueterum di-
turam, siue e-
et quo omni-
vis uehement-
uentium. De-
nam accensar
& quis demu-
ferunt præ-
illico supern-
los resiliisse.
titatem rei p-
ad radios fol-
scior caten-
& ipsa resple-
de fit aquis or-
saphis appro-
men, ut ferro h-
maliorem, que-
quibus experie-
tur & corporis
q; ad Zorras A-
quaginta, uig; &
habundantem
co; deserta, at-
arua frug; fera-
oculis habente-
s illi est quod

asp̄auisset. Conuertit itaq; naturam aquarum ad preces prophetæ, cœlestis oraculi resultatio, continuoq; sterilitatem depulit, fœcunditatem infudit. Cœpere illic crebresce re generatiōes hoīm, fructus terrarum, succusq; aquar, antē ieiunus & amarus interne care solitus sata, tristiaq; bibentium ora torquere, fertilitatem solo, potentibus suauitatem infundere, ut si breuiter culta contingat, plus proſit, quā ubi diutius irrigauerit. Est enim noua gratia, ut pfectus redundantior sit ubi usus minor, & ubi amplius quis quam usus fuerit, ibi minor fructus fit; eoq; plus cæteris fontibus rigat, quia uel exiguum eius abundat ad hubertatem. Deniq; campus eum circumiacet septuaginta stadiorum in longitudinem, uiginti in latitudinem patens. In eo mirabilem hortos gratiam cernas, uaria palmar, genera, tantamq; dactylos, dulcedinem, ut mella defluere putas, haud cæteris inferiora. Sunt etiam illic præstantissimi apum foetus: nec mirum, ubi tam diuersis inhalantes floribus, paradisi suaves fundunt odores. Illic oprobalsamum gignit. Qd ideo cū adiectione significauimus, quia agricolæ cortice tenuis uirgulas incidit, eas in quibus balsama gignantur, ut per illas cauernas paulatim distillans humor se colligat. Caueñas autem Græco nomine ὄνη dicit. Illic cypreum, illic myrobalanum nasci ferunt, & alia istiusmodi, quæ in aliis locis haudquaquam reperiuntur. Aqua ut cætera fontiū, illic tamen p̄stantior æstate frigida, hyeme tepens, Aér mollior, ut summa hysme lineis incolæ exuui utantur indumentorum.

Caput .XVIII.

Nunc Asphaltitis lacus qualitatē spectemus. Melius est em in locorum ueteris descriptionibus, uel cæterorū elementorū miraculo, quā in ludorū seditionibus stilum occupare. Siquidem ista flagitia mentem exasperant, illa demulcent animum dum recensentur, & ad ueteris historiæ reuocant cognitionem. Nobis autem quibus incultius ingenium est, cordi est, patrum ex Aegypto regredientium, usq; in terram repromissionis repetere uestigia, ut si cui forte nostra in manus ueniant, non nostra legat, sed patrum relegat. Dulce est enim inter maiorum uersari habitacula, & ueterum dicta factaq; recensere memoria, atq; eorum inhærente gratiæ. Sed iam siue naturam, siue qualitatem aquar, exprimamus, ne nos quoq; in eo lacu proiiciat stilos, ex quo omnia quæcumq; mergenda putaueris, uiuentia tamen resiliere opinio est: Et q; uis uehementer allisa statim excuti: aqua ipsa amara & sterilis, nihil recipiens generū uiuentium. Deniq; neq; pisces, neq; affuetas aquis, & lætas mergendi usu patif aues. Lucifer nam accensam ferunt aquis supernatare, sine ulla cōuerſione extincto demergi lumine: & q; quis demersum arte quo uiuat, difficile in profundo hærere. Deniq; Vespasianum ferunt præcepisse nandi ignaros, reuinctis manibus in profundum deiici, eosq; omnes illico supernataſſe, quasi spiritu quodam uenti leuatos, & ad superiora ui magna repulſos resiliisse. Multa fabulosa de hoc lacu pleriq; aestimauerunt, quæ nobis in expertis ueritatem rei promere nunquam confilium fuit. Mutare etiam ter in die colorem aquar, & ad radios solis uarie refulgere: non placuit pro uero locare, cū sit ipsius aquar lacus obscurior cæteris aquis, & quasi adustæ præferens similitudinem. Certe si ad radium solis & ipsa resplendeat, nihil nouum & quasi pro miraculo promendum: cum hoc communne sit aquis omnibus. Vagari super aquas bituminis glebas certi est atro liquore, quas scaphis appropinquantes colligunt, quibus id muneris est: hærere sibi fertur bitumen, ut ferro haudquaq; uel alia præacuta metalli specie recidatur. Sanguini sanè cedit mulierum, quo mestrua soluentes leuari feruntur. Cuius attactu uel urina (ut allegant quibus experiendi usus fuit) interrumpi prodit: utilis autem ad compagem nauium fertur, & corporibus hominum salubris admixta medicamentis. Longitudo lacus eius usq; ad Zoaras Arabiæ dirigitur, stadiis quingentis octoginta: latitudo stadiis centum qn quaginta, usq; ad uicina Sodomorū: qui quondam huberrimam regionē inhabitabant, habundantem fructibus, distinctam quoq; urbibus splendidissimis. Nunc autem ea loca deserta, atq; exusta sunt incēdio. Nam cum omnia illis deus suo contulisset munere, arua frugū feracia, & uineis cæterisq; fructuosis arboribus rus cōsitum: ingrat, nec præ oculis habentes potentia dei summi, quasi non oīa cerneret, oīa prospectaret flagitia, nihil est quod illum latere, aut præterire posset; ita intemperatiæ suæ probris miscere uniuersitatem.

Balsama q; mō gignantur

Asphaltitis qualitas,

Mirada his narrat de la cu asphaltite

Bituminis glebae in aqua natantes,

Sodomorū species

E G E S I P P I D E E X C I D I O H I E R O S O L Y .

Quicq; urbes
ex diuina ul-
tione incitæ.

uniuersa, ac polluere cœpere, quibus diuinam traxere offendit, & pro sceleri pretio, de celo descendit ignis qui regionem illam exureret. Quinq; itaq; urbes incensæ, quarum umbra quædam species in fauillis uidebatur. Arsere terræ, ardent aquæ, in quibus celestis ignis reliquæ recognoscuntur, atque adhuc manent. Species illic ad speciem pomæ uiridantia, formatos uuas racemos, ut edendi generent spectantibus cupiditatem. Si carpas, fatiscunt ac resoluunt in cinerem, fumiq; excitant, quasi adhuc ardeant. Hæc ppter supplicia impiorum de Sodomitano territorio cōperta, silentio obducere non oportuit. His enim decursis, remunerationem piis sole dubitari non potest.

Caput .XIX.

Vespasianus itaq; proxima quæq; Hierosolymitanæ urbis castella, uel urbium munimenta, distributo exercitus Romani uel sociorum subsidio replebat, ut aduersa sibi omnia cognoscerent, quæ ante conspiratura secum ad bellum cōtra Romanos gerendum arbitrabantur. Nihilominus Lucio Annio Geresam destinato, insidiis urbem cepit; mille etiam iuuenes interfecit, quibus prætutis exempta est fuga. Captiui abducti plurimi, atq; uniuersa eorum patrimonia a militibus inuasa. Præcepto ducis possessiones quæ repertæ fuerant, exureban, rapinae exerceban licentia. Vastabant Romani montana atq; campestria, quibus Hierosolymitana ciuitas circumfusa bello undiq; ardebat. Nec feriati erant Hierosolymitani à suoq; sensu periculo, quibus omnes interclusi erant exitus, ne quis fuga periculo eximeret. Intus malum intestinū, foris clausa omnia, neq; manendi uoluntas, neq; fugiendi erat copia. Etsi qui à Romanis ueniam transfugio sperauerant, à suis egredi prohibebant.

Caput .XX.

Nero cæsus.
13. imperij sui
anno.

Nero matri
nō pepercit.

Maganus pe-
tit Nero

Galba R.o-
mano præ-
est imperio.

Otho rebus
potitur.

Regressus erat Vespasianus in urbem Cæsaream, ut inde collectis omnibus uisibilibus adoriretur Hierosolymitanæ urbis obsidionem. Nuntiusq; aduenit cæsum Neronem tertiodécimo exacto imperio sui anno, cum iam de anno sequenti octauum diem degeret. Dignus ea pœna, qui non solum fidem sacrilegio: pietatem, paricidio: pudicitiamincesto uiolauerat, sed ipsam quoq; potestatem Romani imperii, cuius uel officia, uel negotia improbissimis libertorum commiserat. Cum enim ipse nulli fidem seruaret, omnes suspectos habebat. Et ideo nequissimis se Niphidio & Gemellino præcipue credendum putauit, quos uilis conditio obnoxios fecerat. Sed & ipsi exemplum crudelitatis eius aliquando exhorruere. Et quia charissimos sibi quos que interemerat, cauendum in se rati, præuenire uoluerunt quod metuebant. Itaq; facta cum cæteris conspiratione, paricidam deserunt. Cui enim parciturus aestimabatur, qui matri non pepercisset? Desertus ergo ab omnibus suis, fugit ex urbe cum quatuor libertis suis. Et cum se urgeri imminentibus coniuratis, atq; agmine aduerso uideret, in suburbanum rus clanculo concessit: discissus & dilaceratus sentibus, dum formidat à quoquam uideri ne prodere, deinde cum se circumseptum intelligeret, ne graues pœnae exigerentur, magnum quoddam sibi de ligno parauit, & manibus composuit suis, quo se necaret. Et ad libertos conuersus, qualis, inquit, artifex moritur? Itaq; acerbissimus paricida dignum meritis suis uitæ exitum tulit, ut qui matrem ac suos occiderat, nec sibi parceret. Vere bonus necis sua: artifex, qui commentus est ut sic periret, ne uel mors suo scelere uacaret.